— 1—

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大卓工函〔2025〕1号

关于征集南昌大学卓越工程师学院院徽、院训
相关内容的通知

校内各单位：

南昌大学卓越工程师学院成立于 2023年 7月，2024年 1月

被江西省教育厅、省国资委、省工信厅确定为省级卓越工程师学

院。为更好服务国家重大战略需求和区域经济社会发展需要，深

化工程硕博士产教融合培养改革，打造特色鲜明的卓工人才培养

体系，全面增强南昌大学卓越工程师学院内涵建设，决定开展卓

越工程师学院院徽、院训等征集活动，现将有关事项通知如下。

一、征集内容

南昌大学卓越工程师学院院徽、院训等相关内容。

二、征集对象

南昌大学全体师生员工、海内外校友、社会各界人士。

三、征集时间

即日起至 2025年 6月 20日。

四、作品要求

— 2—

作品需为原创，不得抄袭，如经发现立即取消相应资格。

（一）院徽

1.构思新颖、寓意深刻、庄重典雅、朴素大方、富有美感，

深度结合南昌大学卓越工程师学院的相关情况，能够突出南昌大

学卓越工程师学院的培养目标与培养方式（具体介绍详见附件1）；

应包含南昌大学卓越工程师学院中文和英文名称（英文名可首字

母缩写）；

2.采用彩色平面图形设计，简洁大方，图案和色彩搭配既要

庄重典雅，又要具有较高辨识度和视觉冲击力，适合平面宣传的

各种用途，方便在不同载体和环境中的制作和运用，同时能以不

同的比例清晰显示；不得套用已有相关徽标创意，不得在设计图

案中标注设计人的名称或其它相关标识信息；

3.应附设计介绍及说明。

（二）院训

1.立意明确，体现卓越工程师学院培养目标、培养特色、培

养方式、精神内涵、教育理念等；

2.院训要简洁明晰、寓意丰富，立意高远、个性鲜明，内涵

深刻、便于传播。以 8个字（2个 4字词为单元句）为宜，附加

释义和说明，如有典籍出处请注明。

五、评选与奖励

（一）评选办法

征集时间截至后，学院将成立评审小组，对投稿作品进行评

审。从投稿作品中进行评选，综合多方建议并经公示后，决出最

— 3—

终采纳的院徽、院训。

（二）奖励办法

院徽、院训征集将分别设置一等奖 1个；二等奖 3个；三等

奖 5个，所有获奖者均由卓越工程师学院会同学校团委、党委学

生工作部、党委研究生工作部、研究生院联合颁发荣誉证书，一

等奖获得者（获奖团队）还将额外给予一定物质奖励。

六、投稿方式及要求

1.请在投稿时详细标注设计人（创作团队负责人）姓名和联

系电话，以便与您取得联系。

2.设计人（创作团队负责人）须于 6月 20日 17:00前将《南

昌大学卓越工程师学院院徽、院训征集报名表》电子版（附件 2

及设计作品发送至邮箱 fangwang@ncu.edu.cn;文件命名为：卓工

院徽/院训+作者姓名+联系方式。

3.院徽提交须注明 CMYK 色值，矢量格式，分辨率在

600*600dpi以上。

七、征集声明

1.设计人（创作团队负责人）必须是设计方案的原创作者，

并依法享有著作权。设计人（创作团队负责人）保证提交的设计

方案为首次发表且不会侵犯任何其他人的知识产权（著作权、商

标权、专利权等），若由此造成纠纷，一切法律责任及给主办方

造成的损失由设计人（创作团队负责人）承担。

2.主办单位充分尊重设计人（创作团队负责人）的设计方案，

投稿后，则视为同意主办单位拥有整合、修改、宣传、展览及推

— 4—

荐实施和选用等形式的权力，所有获奖作品所有权、著作权、使

用权等归主办单位所有。

3.凡参加本次院徽、院训征集的设计人（创作团队负责人）

均被视为同意并接受本征集通知的声明，无须书面或其他方式予

以确认。

4.应征者请自留样稿，恕不退稿。

5.南昌大学卓越工程师学院对本次活动具有最终解释权。

未尽事宜，请联系。

联 系 人：王芳老师 0791-83969398

联系邮箱：fangwang@ncu.edu.cn

附件：1.南昌大学卓越工程师学院简介

2.南昌大学卓越工程师学院院徽、院训征集报名表

共青团南昌大学委员会

中共南昌大学委员会学生工作部

中共南昌大学委员会研究生工作部

南昌大学研究生院

南昌大学卓越工程师学院

2025年 5月 20日

— 5—

附件1

南昌大学卓越工程师学院简介

为贯彻落实党的二十大精神与中央人才工作会议精神，服务

国家重大战略需求及江西省制造业重点产业链现代化建设“1269”

行动计划，以推进产教深度融合与校企实质性合作为纽带，深化

工程硕博士培养模式改革，着力造就更多能够解决复杂工程问题

和“卡脖子”技术难题、爱党报国、敬业奉献、具有宽阔国际视

野的卓越工程人才。南昌大学于2023年7月成立卓越工程师学院，

2024年1月获批江西省卓越工程师学院。

南昌大学卓越工程师学院以研究生层次工程专业学位培养

模式改革探索为使命，作为工程硕博士改革的试点特区，旨在探

索“全链条设计、全要素配置、全过程培养”的校企联合培养平

台，实行学生双主体管理、双导师指导、双身份学习的工学交替、

分段育人培养模式，创建“课程学习与工作实际相融合、课程体

系与工作过程相融合、理论研究与工程实践相融合”的“三全三

双三融合”培养体系，培养更多更宽领域解决复杂工程问题和“

卡脖子”技术难题的卓越工程人才，为做大做强做优我省相关产

业链提供人才保障与重要支撑。

— 6—

附件2

南昌大学卓越工程师学院院徽、院训征集报名表

报名类别 院徽□ 院训□

报名方式 团队□ 个人□

负责人信息

姓 名 单 位

学 号
（在校生填）

联系电话

团队成员信息

序号 姓名 培养单位 联系电话

作品内容
及说明

（院徽500字以内、院训300字以内，可附件）

— 7—

原创承诺书

我承诺所呈交作品（院徽、院训）系本人（团队）原创作

品，作品中不包含抄袭其他人已经发表或撰写过的内容，其所

有权及著作权归南昌大学卓越工程师学院所有，原作者不得在

其他地方使用。若作品中内容与上述承诺不符，本人愿意承担一

切责任。

作者署名：

年 月 日

注：1.要求应征者个人信息真实可查，原创承诺书需要参与人员一同署名。

2.附件2报名表与原创承诺书在同一张A4纸上正反打印。

南昌大学卓越工程师学院制

南昌大学卓越工程师学院 2025年 5月 20日印发

	南昌大学卓越工程师学院简介
	南昌大学卓越工程师学院院徽、院训征集报名表